
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 
 

 
 
 
 
REMOÇÃO BIOLÓGICA DE NITROGÊNIO UTILIZANDO BIOFILTRO AERADO 

SUBMERSO MULTI-ESTÁGIO 

 

 
SAULO VARELA DELLA GIUSTINA 

 
 
 
 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos 
e Saneamento Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
como requisito parcial para a obtenção do título de Mestre em  Recursos 

Hídricos e Saneamento Ambiental. 
 
 
 
 

Orientador: Luiz Olinto Monteggia 
 
 

Banca Examinadora 
 
 
Prof. Dr. Edson Ap. Abdul Nour                     FEC/UNICAMP 
Prof. Dr. Lademir Luiz Beal   CCET/UCS 
Prof. Dr. Luis Alcides Schiavo Miranda PPGEC/UNISINOS 
[...]
suporte  para a adesão dos microrganismos, mais efetivo seria o tratamento proporcionado 

pelo sistema. Porém há um limite mínimo para as dimensões do material que compõe o meio 

suporte, a partir do qual haverá problemas de colmatação e entupimento. Outro tipo de 

retenção de biomassa ativa ocorre nos interstícios do meio suporte, a chamada retenção 

intersticial (entrapped biomass). Trata-se de um crescimento disperso que se mantém no leito 

devido às baixas velocidades ascensionais nos interstícios e vazios do material suporte, 

permitindo que o efluente que por ali flui sofra um tratamento adicional. 

 

3.1.1 Processos usuais de crescimento em leito fixo 
 

A utilização dos processos de tratamento de efluentes em reatores de leito fixo já 

ultrapassa 100 anos, com a introdução dos filtros biológicos percoladores no final do século 

XIX. Desde então, outros processos surgiram, porém, até o final da década de 80, somente os 

filtros biológicos e os Contactores Biológicos Rotatórios (CBR) foram utilizados 

regularmente para o tratamento de efluentes sanitários.  Neste período, surgiram as primeiras 

aplicações em escala industrial dos Biofiltros Aerados Submersos (BAS), vindo a se 



 7

desenvolver não somente como uma tecnologia para o tratamento secundário, mas também 

para o tratamento terciário de efluentes (LESSARD et al, 2003). Estas tecnologias serão aqui 

descritas, por serem consideradas tecnologias de uso corrente e de importância no tratamento 

de águas residuárias através reatores de biofilmes. 

3.1.1.1 Filtros biológicos ou percoladores 
 

Foi o primeiro processo de biofilme aderido a ser desenvolvido. O filtro biológico é 

um reator não-submerso de crescimento aderido, que utiliza rocha ou material plástico como 

suporte, sob o qual a água residuária é continuamente distribuída (METCALF & EDDY, 

2003). O leito apresenta normalmente um formato circular, e possui alturas que normalmente 

variam de 0,9 a 2,5 m para os leitos de pedra britada (área específica entre 40 e 100 m²/m³), e 

de 4 a 12 m para os recheios em material plástico (área específica entre 100 e 200 m²/m³) 

(METCALF & EDDY, 2003). O efluente é distribuído sobre o leito do filtro através de um 

braço giratório (no caso de formato circular) provido de orifícios dimensionados para 

distribuir de forma igualitária a água residuária em toda a extensão do filtro.  Efluentes de um 

filtro biológico bem operado apresentam valores de DBO5 e SS em torno de 20 mg/L 

(LESSARD et al, 2003). A aplicação de baixas cargas, da ordem de 0,2 kgDBO/m³.d e 0,66 

m³/m².dia permitem a nitrificação do efluente.  

Dentre as principais vantagens do filtro biológico estão: facilidade de operação, baixo 

custo de manutenção e custos energéticos, remoção fácil do biofilme através do 

“desprendimento” gradativo do mesmo do meio suporte e sendo removido posteriormente por 

sedimentação, habilidade para o tratamento de efluentes industriais e resistência a choques de 

carga. Dentre suas desvantagens estão o entupimento do meio quando operado em altas 

cargas, problemas potenciais com maus odores, moscas, impossibilidade de um controle 

operacional “real” e necessidade de pré-tratamento ou tratamento primário.  

 

3.1.1.2 Contactores biológicos rotatórios 

 

São reatores que contem uma série de discos circulares confeccionados em material 

plástico, distanciados geralmente de 1,5 a 2,5 cm entre si, sendo montados em eixos 

horizontais. Os discos são parcialmente submersos, tipicamente 40% para a remoção da 

matéria orgânica carbonácea, e até 70% para a remoção de nitrogênio (METCALF & EDDY, 

2003).  



 8

O biofilme formado entra em contato, ora com o efluente a ser tratado, ora com o ar 

atmosférico, a fim de fornecer o oxigênio e o alimento aos microrganismos presentes no filme 

e efetuar a depuração da água residuária. Um efluente com boa qualidade (aproximadamente 

15mg/L de DBO5), pode ser obtido em uma larga faixa de cargas orgânicas aplicadas, 

variando de 0,24 kgDBO/m³.dia a 1,0 kgDBO/m³.dia (LESSARD et al, 2003).  Dentre as 

principais vantagens tem-se o baixo tempo de residência, baixo custo de manutenção e 

operação, bem como custos energéticos baixos, e boa sedimentação do biofilme que se 

desprende do CBR. O consumo energético é baixo devido a (i) confecção dos discos de tal 

forma que ofereçam uma baixa resistência ao movimento através do efluente; (ii) baixa 

velocidade de rotação (PATWARDHAN, 2003). O baixo consumo energético resulta em 

baixos custos operacionais. Apresenta, porém, inflexibilidades na operação e necessidade de 

cobertura em climas frios. 

3.1.1.3 Biofiltros aerados submersos 
 

O Biofiltro Aerado Submerso (BAS) não concorre apenas como um sistema 

convencional de tratamento secundário, mas também alcança os níveis terciários de 

tratamento, ao possibilitar a remoção de nutrientes. Seu desenvolvimento deu-se nos últimos 

20 anos, sendo, portanto, uma tecnologia ainda em franco desenvolvimento. 

 A possibilidade de realizar-se no mesmo reator a nitrificação e a desnitrificação é 

provavelmente a maior razão para o crescimento no seu uso. Este reator será discutido com 

maior ênfase a seguir. 

3.2 Biofiltros aerados submersos 

 

Biofiltros Aerados Submersos (BAS) são reatores de biomassa aderida nos quais são 

utilizados materiais de empacotamento com uma elevada área específica para o tratamento 

secundário e terciário de águas residuárias. Esta configuração diferenciada de reator foi 

desenvolvida na Europa no final dos anos 80, sendo o BAS largamente difundido 

posteriormente devido às suas qualidades, como pequena necessidade de área em planta, 

cargas orgânicas aplicáveis muito superiores aos processos biológicos convencionais, 

alcançando altas eficiências de remoção de compostos orgânicos, nitrogênio total (NT) e 

Sólidos Suspensos (SS) (WANG et al, 2006). 

Um BAS é um reator de leito fixo, cujo material de empacotamento, geralmente 

inorgânico, encontra-se estacionário durante o período normal de operação (WESTERMAN et 



 9

al, 2001). O recheio geralmente apresenta diâmetro de 3 a 5mm, e uma área específica de 300 

a 500m²/m³ (LESSARD et al, 2003). Ao contrário dos filtros biológicos e dos CBR, os BAS 

são hidraulicamente dimensionados de tal forma que o material de empacotamento fique 

totalmente submerso. 

 A remoção de matéria orgânica, de sólidos e nitrificação podem ser obtidas em uma 

única unidade (MANN et al, 1999). O fluxo nestas unidades pode ser ascendente ou 

descendente, podendo-se variar também o tipo de meio filtrante. Como um processo de 

crescimento em leito fixo, as condições ótimas para os microrganismos relevantes ao processo 

podem ser mantidas independentemente dos tempos de retenção hidráulicos (MOORE et al, 

2001), desta forma, permitindo o desenvolvimento de organismos com baixas velocidades de 

crescimento, tais como as bactérias nitrificantes.  

A aeração é provida por um difusor de ar alimentado por um soprador, ou linha de ar 

comprimido. A fim de controlar o crescimento do biofilme e remover os sólidos suspensos 

presos nos vazios do material de recheio do reator, este sofre geralmente retrolavagens, 

realizadas através de injeção de ar em elevadas vazões e/ou aumento da vazão em níveis 

consideráveis. 

O BAS iniciou somente como um processo a nível secundário para a oxidação de 

matéria orgânica de efluentes, porém rapidamente estendeu-se para a nitrificação do mesmo, 

sendo onde ganhou sucesso comercial (WESTERMAN et al, 2001). 

O BAS é capaz de produzir um efluente com alta qualidade, com DBO5 menor ou 

igual a 20mg/L e SS menor ou igual a 20mg/L para a maioria dos esgotos domésticos. O 

processo pode também ser operado para que alcance elevados níveis de nitrificação, apesar de 

que, nestas condições, a carga orgânica aplicada deverá ser menor ocasionando um aumento 

nas dimensões do sistema  (EPA, 1983).  

Cargas volumétricas de 2,5 kgDBO5/m³.d são normalmente alcançadas que, quando 

comparadas com 0,06 kgDBO5/m³.d para filtros biológicos e 0,38 kgDBO5/m³.d para plantas 

de lodo ativado, comprovam a grande robustez do processo (SMITH, 1990 apud  MANN, 

1999).  

3.2.1 Tratamento de esgoto sanitário  
 

O uso de BAS no tratamento de esgotos já é objeto de pesquisa desde o início dos anos 

80. A configuração convencional no tratamento de esgotos domésticos seria composta pelas 

seguintes etapas (GONÇALVES, 1996 apud CHERNICHARO, 1997): 

• Pré-tratamento: gradeamento grosseiro, gradeamento fino e desarenação; 



 10

• Tratamento primário: decantadores convencionais ou lamelares; 

• Tratamento secundário: biofiltros; 

• Tratamento do lodo: estruturas para o tratamento e adequação do lodo. Este é 

composto por lodo primário e lodo biológico, provindo das retrolavagens dos 

biofiltros.  

 

Na configuração convencional, a função principal do decantador primário é limitar o 

processo de colmatação dos BAS através da remoção dos SS no esgoto pré-tratado. Nele 

também são retidos os SS provenientes da lavagem dos BAS, constituídos pela biomassa em 

excesso acumulada no meio granular durante toda a carreira de filtração. A atuação desta 

etapa sobre o compartimento solúvel do substrato carbonáceo do esgoto é praticamente nula, e 

o lodo misto nela formado ainda é bastante instável, requerendo estabilização complementar. 

Gonçalves et al (1997) propuseram uma nova configuração de ETE composta por 

UASB e BAS associados. Esta configuração proposta é comparada na mesma figura com a 

configuração mais usual na França (dita convencional), cujas etapas principais foram acima 

mencionadas. A figura 3.1 ilustra os dois fluxogramas (convencional e proposto pelos 

autores). 

 
Figura 3.1 - Configurações convencional e proposta de ETE com BAS.  
Fonte: GONÇALVES et al, 1997. 

 



 11

O reator UASB apresenta grande aplicabilidade em regiões de clima quente e em 

países em desenvolvimento devido ao seu baixo custo de implantação e operação, sua 

simplicidade operacional e baixa produção de lodos. No entanto, o efluente do reator UASB 

normalmente não alcança os padrões de lançamento em corpos hídricos exigidos pela 

legislação ambiental, necessitando-se a implantação de uma etapa de tratamento 

complementar. 

Segundo Gonçalves et al (1997), os BAS podem constituir-se em uma excelente opção 

para o pós-tratamento de reatores UASB, devido a sua capacidade de remover os compostos 

solúveis e reter as partículas em suspensão no efluente anaeróbio no mesmo reator.  Os 

reatores UASB por sua vez, podem substituir os decantadores primários, por removerem com 

grande eficiência os sólidos suspensos presentes no esgoto bruto, além de abaterem ao menos 

70% da carga orgânica afluente ao sistema. A razoável eficiência do reator UASB na remoção 

de material carbonáceo, aliada a baixa produção de lodo e reduzido consumo de energia no 

estágio secundário de tratamento (BAS), são vantagens do sistema UASB+BAS.  

Outro aspecto importante a ser salientado são as altas concentrações de sólidos no lodo 

descartado a partir do fundo do reator UASB, muito superiores ao lodo descartado de um 

sistema de decantador primário convencional, eliminando a necessidade de unidades extras 

para adensamento do lodo; bem como o alto grau de estabilidade do lodo descartado, tornando 

desnecessárias estruturas para a sua digestão. 

Gonçalves et al (1997) citam os resultados da operação de um reator UASB (46 L) e 

um filtro biológico aerado submerso (6,3 L), tratando esgoto sanitário a nível secundário. O 

período de experimentos teve duração total de 322 dias, durante o qual a carga hidráulica (e 

orgânica) foi paulatinamente incrementada sobre o conjunto dos dois reatores. Tendo como 

referência o UASB, as seguintes cargas hidráulicas foram testadas: 0,4 m3/m2.h (16h); 

0,6m3/m2.h (10h); 0,8 m3/m2.h (6h) e 1,45 m3/m2.h (4h). Nos testes realizados com o reator 

UASB operando com um tempo de detenção hidráulica (TDH) de 6 horas, correspondendo a 

um TDH < 11 minutos no meio granular do filtro, as eficiências médias de remoção de SS, 

DBO5 e DQO do conjunto foram respectivamente 94%, 96% e 91%. O efluente final, 

correspondendo ao efluente do filtro, apresentou rigoroso estado de mineralização, com as 

seguintes características médias: SST com 10 mgSS/L, DBO5 com 9 mgO2/L e DQO com 38 

mgO2/L. 

Bof et al (1999) avaliaram, durante um período de um ano, o desempenho operacional 

de um sistema composto de UASB+BAS com retorno do lodo aeróbio para o reator UASB. 

Neste período, o conjunto operou sob variações horárias de cargas e recirculação freqüente do 



 12

lodo aeróbio. Eficiências de 92% (SS), 89% (DBO5) e 93% (DQO), foram obtidas para um 

tempo de detenção hidráulica médio de 6 horas no reator UASB, resultando em um efluente 

final com 15 mg/l de SS, 15 mgO2/L de DBO5 e 58 mgO2/L de DQO. Baixa produção de lodo 

foi verificada nesta associação, correspondendo a 0,07 kg ST/kgDQOremovida no UASB sob 

carga orgânica de 2,4 kgDQOaplicada/m
3.d e 0,36 kgST/kgDQOremovida no BF sob carga de 7,8 

kgDQOaplicada/m
3.d. A recirculação do lodo aeróbio para o UASB não produziu nenhum efeito 

negativo sobre o seu desempenho, refletindo apenas sobre a massa de lodo aeróbia que foi 

digerida em 25%. As elevadas concentrações de ST encontradas no lodo do UASB (> 60%) e 

teores de SV/ST de 60% indicam o uso do reator também como unidade de digestão e 

adensamento.  

Devido às vantagens da associação de reatores UASB+BAS, acima mencionadas, este 

sistema foi o aplicado na pesquisa.  

3.3 Biofilmes 

 

Um biofilme pode ser definido como uma estrutura complexa de células e de produtos 

celulares, como polímeros extra-celulares, que se formam ou espontaneamente, como 

grânulos largos e densos, ou como em crescimento aderido a uma superfície sólida ou em 

partículas suspensas (HEIJNEN & VANTRIET ,1984). 

A estruturação básica e o mecanismo de desenvolvimento de um biofilme é resultado 

da sobreposição de culturas puras de diversas proteobactérias e da mistura de populações de 

diferentes ecossistemas sobre um suporte sólido. Estudos indicam que os biofilmes são pontos 

estáveis de um ciclo biológico que inclui três etapas principais: iniciação, maturação e 

manutenção. As bactérias parecem iniciar a formação e o desenvolvimento de um biofilme 

como resposta a uma característica específica do meio ambiente em que estão inseridas, como 

por exemplo, a disponibilidade de nutrientes. 

O biofilme se desenvolve sobre um substrato como resultado de (RODGERS et al, 

2006): 

i) Transporte de células e nutrientes para o substrato através de difusão e 

advecção; 

ii) Adsorção de células ao substrato e conseqüente formação do biofilme; 

iii) Crescimento e outros processos metabólicos dentro do biofilme; 

iv) Desprendimento de porções do biofilme. 

 



 13

Em um reator aeróbio, o oxigênio é transferido das bolhas de ar para o biofilme aonde 

é consumido pelas reações biológicas. Três etapas principais estão envolvidas no processo 

global de transferência e reação: i) transferência do oxigênio das bolhas para a solução; ii) 

transferência do oxigênio para a superfície do biofilme, e iii) difusão e reação no interior do 

biofilme. O oxigênio é consumido à medida que penetra no biofilme, até atingir valores que 

definem condições anóxicas ou anaeróbias. Pode-se ter, portanto, uma camada externa com 

oxigênio, e outra, interna, desprovida de oxigênio. 

Em regime permanente de operação, o balanço entre o crescimento do biofilme e o 

desprendimento do mesmo determina a estrutura física do biofilme e, consequentemente, as 

propriedades hidrodinâmicas e as características de transferência de massa em reatores de 

biofilme (NICOLELLA et al, 2000). Portanto, os efeitos da carga superficial específica de 

substrato (ou crescimento) e atrito não podem ser vistos independentemente. Os seguintes 

fatores irão influenciar em ambos os processos (LOODSTRECH et al, 1995):  

 
 

Tabela 3.1 - Fatores que influenciam no crescimento e desprendimento do biofilme 
Desprendimento Crescimento 

Nível de atrito Taxa superficial de substrato 
Taxa de crescimento do biofilme Produção de biomassa 

Presença de rugosidade Densidade da biomassa 
 

Os primeiros dois fatores de cada coluna podem ser variados independentemente em 

um experimento; os últimos (densidade e rugosidade) são conseqüências das condições de 

operação. 

Tem se mostrado que, a morfologia do biofilme é largamente influenciada pela carga 

superficial aplicada e pelas forças de desprendimento do biofilme (NICOLELLA et al, 2000).  

Quanto maior as forças de desprendimento (por atrito do fluido com o biofilme, por exemplo) 

e menor a carga superficial de substrato, mais fino e mais fortemente aderido será o biofilme. 

Ao contrário, quanto maior a carga superficial de substrato e menores as forças de 

desprendimento, mais rugoso será o biofilme. A figura 3.2 fornece uma representação 

esquemática do resultado do equilibro da carga superficial de substrato e das forças de 

desprendimento.  

Segundo Ohashi et al (1995) a espessura do biofilme seria governada pela intensidade 

e intervalo de tempo das retrolavagens, bem como pela carga orgânica aplicada. Os autores 

concluíram, após realizarem experimento em reatores BAS empacotados com pastilhas de 

argila (diâmetro 3,6 cm), que espessuras de biofilme ao redor de 120 µm seriam o valor 



 14

máximo ao qual o meio suporte de reatores BAS deveria ser exposto, devendo este ser 

retrolavado a fim de evitar o entupimento do meio. 

 

 
Figura 3.2 - Estrutura do biofilme, a) Representação esquemática da influência da carga 
superficial de substrato na formação do biofilme (aumentando da esquerda para a 
direita) e das forças de desprendimento (decaindo da esquerda para a direita) b) 
Estrutura simulada de um biofilme. As setas indicam o vetor velocidade no campo 
fluido. As linhas representam linhas de isoconcentração. Adaptado de Nicolella (2000), 
Loodstrech et al (1995). 
 

3.3.1 Fluxo de substrato em biofilmes 
 

A cinética envolvida nas reações que ocorrem em um biofilme é complexa, já que o 

suprimento de substrato para o interior do agregado de bactérias é um processo limitado pela 

difusão por meio deste, sendo governado pelo gradiente de concentração que se desenvolve 

através do biofilme. Desta forma, a concentração de substrato à superfície do biofilme 

decresce conforme se dirige para regiões mais próximas ao meio suporte (fundo do biofilme), 

conforme o substrato vai sendo consumido e se difunde pelas camadas do biofilme. A figura 

3.3 ilustra a curva de substrato em um biofilme fixo. 

A cinética das reações do biofilme é fortemente influenciada pela transferência de 

massa. Próximo ao biofilme há uma camada líquida estagnada (camada de difusão) que faz a 

interface entre o biofilme e a solução.  Substratos, oxigênio e nutrientes necessitam atravessar 

esta camada, através de difusão, para que alcancem o biofilme, bem como os produtos 

provenientes da biodegradação necessitam atravessar, em sentido inverso, o filme líquido 



 15

estagnado para que alcancem a solução (METCALF & EDDY, 2003). Fatores que 

determinam a taxa de difusão, tal como ambiente químico e condições de fluxo, influenciam a 

taxa de suprimento de substrato e consequentemente, o crescimento do biofilme (CHEN et al, 

2006). 

M eio
Suporte Biofilme

Film e
líquido

Solução

Curva de Concentração de
Substrato

Sm
Cm

Sw
Cw

Ss
Cs

 

Figura 3.3 - Curva conceitual de substrato em um biofilme fixo. Adaptado de  Metcalf & 
Eddy, (2003). 

 

O fluxo de substrato através da camada estagnada de líquido para o biofilme é função 

do coeficiente de difusão do substrato e concentração é dada pela equação 3.1. O sinal 

negativo deve-se à queda da concentração de substrato ao longo do filme líquido estagnado e 